



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 古河電池株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6937 URL https://www.furukawadenchi.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 眞一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 明田 進 TEL 045(336)5034  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	12,314	△11.6	282	—	353	—	281	744.0
2020年3月期第1四半期	13,933	4.6	△40	—	△54	—	33	△60.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △440百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △92百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	8.58	—
2020年3月期第1四半期	1.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	52,660	26,768	49.1
2020年3月期	54,035	27,637	49.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 25,831百万円 2020年3月期 26,504百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	13.00	13.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	△13.2	2,300	△30.2	2,200	△32.0	1,600	△28.5	48.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	32,800,000株	2020年3月期	32,800,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	22,059株	2020年3月期	22,059株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	32,777,941株	2020年3月期1Q	32,777,941株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
3. その他	8
(四半期連結業績の推移)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### (経営環境)

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、極めて厳しい状況にあります。

我が国経済においては、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況にあるものの、各種政策活動の効果により、持ち直しに向かうことが期待されております。

#### (経営成績)

当社グループの売上高は前年同四半期比1,619百万円減少の12,314百万円となりました。このうち海外売上高は4,784百万円となり、売上高に占める割合は38.9%となりました。

損益面について、営業利益は、国内は新型コロナウイルス感染症の影響により売上高は減少しているものの、海外は連結決算にあたり2020年1月から3月の財務諸表を使用しているため新型コロナウイルス感染症の影響が限定的であった事、また、前期はインドネシア子会社で一時的な費用を計上していた事等により、前年同四半期比323百万円増加し、282百万円となりました。経常利益は支払利息の減少や為替差益等により前年同四半期比407百万円増加し353百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比247百万円増加し281百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べて1,374百万円減少し52,660百万円となりました。流動資産は、前期末比341百万円減少し24,797百万円となり、固定資産は、前期末比1,033百万円減少し27,863百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金、有価証券等の減少によるものであります。

固定資産のうち、有形固定資産は、前期末比1,368百万円減少し23,085百万円となりました。この減少の主な要因は海外子会社で保有する固定資産の為替換算差によるものであります。

投資その他の資産は、前期末比259百万円増加し4,567百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比505百万円減少し25,892百万円となりました。流動負債は、前期末比62百万円減少し14,792百万円、固定負債は、前期末比443百万円減少し11,099百万円となりました。

有利子負債（短期借入金、長期借入金の合計額）は、前期末比1,103百万円増加し7,832百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における自己資本は、前期末比672百万円減少し25,831百万円となり、自己資本比率は、前期末と同様に49.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想の公表につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大を受け、合理的に算定する事が困難であるため未定としておりました。いまだに新型コロナウイルス感染症の収束時期について見通せない事から当年度（2021年3月期）においては、その状況が継続し、経済活動においても一定の制限が設けられると仮定したうえで算定を行い、2021年3月期（通期）連結業績予想を公表いたしました。当該業績予想の公表に関する詳細は、本日（2020年8月6日）公表しております「連結業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,662	4,238
有価証券	1,632	1,536
受取手形及び売掛金	12,255	9,247
電子記録債権	1,080	1,133
商品及び製品	2,540	3,163
仕掛品	2,856	3,001
原材料及び貯蔵品	1,363	1,313
その他	761	1,176
貸倒引当金	△13	△12
流動資産合計	25,139	24,797
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,044	6,804
機械装置及び運搬具(純額)	8,211	7,510
工具、器具及び備品(純額)	648	603
土地	7,372	7,170
リース資産(純額)	623	585
建設仮勘定	553	411
有形固定資産合計	24,453	23,085
無形固定資産		
リース資産	10	15
その他	124	195
無形固定資産合計	135	210
投資その他の資産		
投資有価証券	2,137	2,511
繰延税金資産	2,026	1,917
その他	166	162
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	4,307	4,567
固定資産合計	28,896	27,863
資産合計	54,035	52,660

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,698	3,359
電子記録債務	2,360	1,865
短期借入金	4,261	5,669
リース債務	135	128
未払法人税等	520	250
未払消費税等	430	174
賞与引当金	672	307
環境対策引当金	2	2
設備関係支払手形	17	44
設備関係電子記録債務	243	208
その他	2,510	2,781
流動負債合計	14,854	14,792
固定負債		
長期借入金	2,467	2,163
リース債務	568	540
繰延税金負債	795	798
環境対策引当金	2	2
退職給付に係る負債	7,021	6,952
資産除去債務	53	53
その他	634	588
固定負債合計	11,543	11,099
負債合計	26,398	25,892
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	653	653
利益剰余金	22,847	22,702
自己株式	△11	△11
株主資本合計	25,130	24,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578	860
繰延ヘッジ損益	△71	8
為替換算調整勘定	949	48
退職給付に係る調整累計額	△82	△70
その他の包括利益累計額合計	1,373	846
非支配株主持分	1,133	937
純資産合計	27,637	26,768
負債純資産合計	54,035	52,660

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	13,933	12,314
売上原価	11,136	9,240
売上総利益	2,797	3,073
販売費及び一般管理費	2,838	2,791
営業利益又は営業損失(△)	△40	282
営業外収益		
受取利息	9	4
受取配当金	67	61
持分法による投資利益	0	6
為替差益	—	22
その他	33	49
営業外収益合計	110	144
営業外費用		
支払利息	109	67
為替差損	7	—
その他	7	5
営業外費用合計	124	73
経常利益又は経常損失(△)	△54	353
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△55	353
法人税等	170	109
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△225	243
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△258	△37
親会社株主に帰属する四半期純利益	33	281

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△225	243
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57	293
繰延ヘッジ損益	△9	79
為替換算調整勘定	209	△1,058
退職給付に係る調整額	△11	12
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△11
その他の包括利益合計	132	△684
四半期包括利益	△92	△440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156	△246
非支配株主に係る四半期包括利益	△248	△194



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の収束時期については不確実性を伴うため、先の見通しが困難ではありますが、当社グループでは、四半期連結財務諸表作成時点において入手可能な情報に基づいて判断した結果、少なくとも当連結会計年度においてはその影響が続くものと仮定して、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。当該見積りについて、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

当該見積りは現時点の最善の見積りであるものの、見積りに用いた仮定の不確実性は高く、新型コロナウイルス感染症の収束時期及び経済環境への影響が変化した場合には、上記の見積りと事後的な結果との間に乖離が生じる可能性があります。

## 3. その他

(四半期連結業績の推移)

2021年3月期 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,314	—	—	—	—	—	—
営業利益	282	—	—	—	—	—	—
経常利益	353	—	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	281	—	—	—	—	—	—

2020年3月期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,933	15,434	16,301	18,817	29,367	45,669	64,486
営業利益又は 営業損失(△)	△40	727	1,046	1,560	686	1,732	3,293
経常利益又は 経常損失(△)	△54	721	1,093	1,476	666	1,760	3,237
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	33	541	804	859	575	1,379	2,238

2019年3月期 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,320	14,862	17,881	17,536	28,182	46,064	63,600
営業利益	52	261	1,464	1,022	314	1,779	2,801
経常利益	78	233	1,455	931	312	1,767	2,698
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	84	251	1,139	792	335	1,474	2,267

2018年3月期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,712	13,534	16,680	17,609	26,247	42,927	60,536
営業利益	192	226	1,204	1,357	419	1,623	2,980
経常利益	179	37	1,259	1,335	216	1,475	2,810
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	155	93	967	920	249	1,216	2,136